


Katecheze  
do kapsy



Les Miller

Velké postavy 
světových 

náboženství
25 otázek a odpovědí

KARMELITÁNSKÉ NAKLADATELSTVÍ



KATALOGIZACE V KNIZE – NÁRODNÍ KNIHOVNA ČR

Miller, Les, 1952-
[25 questions about the founders of the world‘s major 
religions. Česky]
Velké postavy světových náboženství : 25 otázek a odpovědí 
/ Les Miller ; z anglického originálu 25 questions about the 
founders of the world‘s major religions ... přeložil Tomáš 
Jajtner. – V Praze : Karmelitánské nakladatelství, 2024. – 
93 stran. – (Katecheze do kapsy ; svazek 27)
Vydalo Karmelitánské nakladatelství ve společnosti 
KatMedia, s.r.o.. – Obsahuje bibliografii

ISBN 978-80-7566-422-8 (brožováno)

* 2-236.5 * 2-31 * 2-335 * 2-37 * 21/29-027.543 * 2-1/-9 
* 2-1/-5 * 2-58-021.56 * (0.062) * (035)
– biblické postavy
– náboženští zakladatelé
– duchovní učitelé
– duchovní vůdci
– světová náboženství
– náboženské učení
– náboženské tradice
– duchovní tradice
– populárně-naučné publikace
– příručky

2 - Náboženství [5]

© Novalis Publishing Inc., 2010
Czech edition © KatMedia, s. r. o., Praha, 2024

ISBN 978-80-7566-422-8



 5

Slovo autora

Když mi bylo dvanáct, přestěhoval jsem se do Kana-
dy, země, kde se mísí řada různých tradic a nábo-
ženských přesvědčení. V co věří vyznavači těch to 
náboženství? Proč se někteří z nich oblékají jiným 
způsobem než většina? Jak uctívají Boha? Ča sem 
jsem si jako student a později i jako učitel na mnohé 
z těchto otázek dokázal odpovědět. Velmi rád se 
s vámi o některé z těchto otázek a odpovědí podělím.

Žijeme v globální vesnici, v níž se stále častěji 
dostáváme do kontaktu s příslušníky jiných nábo-
ženství. Chceme-li se vyhnout nedorozuměním 
a směřovat k hlubšímu souznění, musíme se vydat 
na cestu objevování. V této stručné příručce při-
stoupíme k tématu tak, že si budeme klást otázky 
ohledně významných náboženských postav dějin.

• Z judaismu se seznámíme s Abrahámem, 
Mojžíšem a Davidem.

• Z křesťanství poznáme Ježíše, Petra, Pavla 
a Martina Luthera.

• Z islámu se setkáme s velkým prorokem Mo-
hamedem.

• Z buddhismu poznáme Siddhártu Gautamu, 
kterého nazýváme Buddha.

• Ze sikhismu se seznámíme s guruem Nána-
kem.



6

Dotkneme se také dvou dalších tradic, které 
nemají zakladatele: hinduismu a původního ná-
boženství Ameriky. 

Následující časová osa ukazuje, kdy vznikla 
některá náboženství a kdy žili jejich zakladatelé. 
(Zkratka př. Kr. znamená před Kristem a počítá se 
od roku, kdy se Ježíš narodil, nazpátek. Zkratka 
po Kr. znamená po Kristu, nebo také léta Páně, 
a počítá se od roku Ježíšova narození dopředu.)

Hinduismus
Původní náboženství 
Ameriky 

Abrahám 

Mojžíš 

David 

Buddha 

JEŽÍŠ 
Petr a Pavel

Mohamed 

Guru Nának 

Martin Luther

3000 př. Kr.

1800 př. Kr.

 
1300 př. Kr.

 
1000 př. Kr. 

600 př. Kr.

 
0 

10 po Kr. 

570 po Kr. 

1469 po Kr. 

1483 po Kr.



JUDAISMUS







ABRAHÁM



12

1. Kdo byl Abrahám?

Abrahám žil před téměř 4000 lety na Blízkém vý-
chodě. Bůh Abraháma a jeho ženu Sáru povolal, 
aby odešli ze svého domova v dnešním Iráku a usa-
dili se v Kanaánu (dnes území státu Izrael). Abra-
hám a Sára byli pastevci v kanaánské zemi. Žili dob-
rý život, ale trápilo je, že nemají děti.

Jednoho dne Bůh Abrahámovi slíbil, že mu 
požehná a bude pečovat o něj i jeho potomky. 
Abrahám na oplátku slíbil, že bude kráčet po Bo-
žích cestách. Tato jejich dohoda se nazývá smlou-
va. Židovský národ se považuje za lid smlouvy.

Když už byli Abrahám a Sára ve velmi pokroči-
lém věku, Bůh jim dal syna Izáka. Abrahám pova-
žoval svého milovaného syna za znamení Boží 
přízně. Abrahámova víra a poslušnost prošly 
zkouškou, když dostal Abrahám od Boha příkaz, 
aby Izáka obětoval jako lidskou oběť (celopal). Na 
poslední chvíli se objevil Boží anděl a zabránil to-
mu, aby Abrahám svého syna zabil. Tento příběh 
ukazuje Abrahámovu víru a zároveň zjevuje to, že 
uctívání Boha by nemělo zahrnovat lidské oběti.

ZAJÍMAVOSTI A PODNĚTY K PŘEMÝŠLENÍ A DISKUSI

•  Abrahám se původně jmenoval Abram, což zna
mená „otec je vznešený“.



 13

• Abrahámův příběh najdete v Bibli, v 11. až 25. k api
tole 1. knihy Mojžíšovy (kniha Genesis).

• Křesťané se chápou jako lid nové smlouvy, Ježíš 
Kristus je poutem mezi Bohem Stvořitelem a Bo
žím lidem.

2. Abrahámovská náboženství

Judaismus, křesťanství a islám mají Abraháma ve 
velké úctě. Někdy se mu říká „praotec Abrahám“, 
protože byl důležitou postavou na počátku těchto 
tří náboženství. Pro židy je významný proto, že 
z jeho manželství se Sárou vzešli potomci, z nichž 
povstal izraelský národ. Bůh také uzavřel s Abra-
hámem smlouvu.

Kniha Genesis je zároveň součástí křesťanské 
Bible. Bible se dělí na dvě části: Starý zákon a No-
vý zákon. Starý zákon vypráví příběh židovského 
národa a jeho vztahu k Bohu. Na začátku Nového 
zákona najdeme Ježíšův rodokmen, který sahá až 
k Abrahámovi a jasně tak ukazuje na jeho spojení 
s židovskou tradicí. Ježíš je prostředníkem Nové 
smlouvy, uzavřené s veškerým Božím lidem.

Abychom pochopili spojení Abraháma s islá-
mem, musíme se vrátit zpět k příběhu Sáry, která 
mnoho let nemohla mít děti. Abrahám mezitím 
s Hagar, Sářinou otrokyní, zplodil syna Izmaela. 
Když Sára porodila Izáka, nechtěla, aby Hagar a je-
jí syn žili nadále s nimi. Hagar musela s Izmae lem 


	Obálka
	Titulní strana
	Tiráž
	Slovo autora
	JUDAISMUS
	ABRAHÁM
	1. Kdo byl Abrahám?
	2. Abrahámovská náboženství

	MOJŽÍŠ
	3. Je Mojžíš zakladatelem judaismu?
	4. Co znamená Mojžíšovo jméno?
	5. Jak se Mojžíš setkal s Bohem?
	6. Jak Mojžíš vysvobodil Izraelity z otroctví?
	7. Jak Mojžíš obdržel Desatero?
	8. Další důležité postavy: králové Saul, David a Šalomoun

	KŘESŤANSTVÍ
	JEŽÍŠ NAZARETSKÝ
	9. Proč slavíme Ježíšovo narození o Vánocích?
	10. Jak rozumět Ježíšovu zmrtvýchvstání?
	11. Proč křesťané věří, že Ježíš je zároveň zcelačlověkem i zcela Bohem?

	PETR A PAVEL
	12. Kdo byl Petr?
	13. Kdo byl Pavel z Tarsu? A jak napomohl rozšíření křesťanství?
	14. Reformace: Proč existuje tolik různých křesťanských církví?

	ISLÁM
	MOHAMED
	15. Kdo byl zakladatelem islámu?
	16. Jak Alláh (Bůh) učinil Mohameda svým poslem?
	17. Jakým způsobem Mohamed šířil islám?
	18. Něco o mešitách. Proč je obtížné najít Mohamedův obraz?

	BUDDHISMUS
	BUDDHA
	19. Kdo je Buddha?
	20. Jak se Siddhártha Gautama stal Buddhou?
	21. Co Buddha učil?
	22. Proč některé sochy zobrazují Buddhu tlustého a veselého?

	SIKHISMUS
	GURU NÁNAK
	23. Kdo založil sikhismus?

	HINDUISMUS
	24. Jak vznikl hinduismus?

	NÁBOŽENSTVÍ PŮVODNÍCH OBYVATEL SEVERNÍ AMERIKY
	25. V co věří domorodí obyvatelé Severní Ameriky?

	ZLATÉ PRAVIDLO V RŮZNÝCH DUCHOVNÍCH TRADICÍCH
	Přehledná tabulka
	Když chcete vědět víc
	Obsah
	Untitled



